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NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ HRDINŮ, HROZÍ, ŽE NEBUDE ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE BUDE 

SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT. 

 

 



 

 

Slovo redaktora 

 

Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou první letošní číslo zpravodaje Spolku  

pro vojenská pietní místa v roce 2023.   

 

V prvním čtvrtletí se nám podařilo do databáze vojenských pietních míst doplnit dalších bezmála 400 

památek (aktuálně se v databázi nachází 65299 vojenských pietních míst). Zároveň se k naší aktivitě 

přidalo 15 nových ochotných pomocníků, celkem je nás nyní 1456.     

 

Do databáze bylo v tomto čtvrtletí vloženo 960 fotografií vojenských pietních míst. 

 

V tomto čtvrtletí proběhla dvě ze tří plánovaných setkání účastníků projektu mapování. 

 

 

 

Vážení čtenáři, přispěvatelé, spoluspolkovníci – mnoho zdaru v naší práci. 

 

NIKDO NEBUDE ZAPOMENUT, NIC NEBUDE ZAPOMENUTO! 

 

Martin 

 

**** 

 

Vítejte mezi námi, ve spolku 

 

 

Noví přispěvatelé: Magda Máriássyová, Ivo Weiss, Ing. Petr Hotovec, PharmDr. Pavlína Pastyříková, 

pplk. v. v. Zdenek Paclík, Pavel Štofira, Jan Kaiser, Ivan Rozdobuďko, Martina Králová, Květoslava Pau-

líková, Pavel Černý, Ladislav Nádeník, Marie Padevětová, Martin Hlauka, Pavel Motejzík.          

 

  

Členové spolku:   

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kronika Projektu 

 

2.1.2023 65 000 VPM, zapojilo se 1448 osob 

22.1.2023 65 100 VPM, zapojilo se 1451 osob 

21.2.2023 65 200 VPM, zapojilo se 1456 osob 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 
 

Hrob Friedrich Aug Hermann, Kbelnice,  

autor fotograie: Petr Dražil, 25. 5. 2022. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Z našich aktivit  

 

Prohlášení: 

Na stránkách Spolku pro vojenská pietní místa se mohou vyskytovat některé symboly z dob nacismu  

či komunismu. Jsou zde uveřejněny čistě ze studijních, historických  

a dokumentačních důvodů pro potřeby badatelů a neslouží k propagaci jakékoliv ideologie a hnutí, které 

směřuje k potlačení práv a svobod člověka nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou  

či třídní zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob. Od těchto ideologií se provozovatelé webových stránek 

www.vets.cz jednoznačně distancují. Zároveň se distancujeme od osob, které památky poškozují či 

odcizují, a toto jednání rezolutně odsuzujeme. 

 

**** 

 

Od února 2012 náš Spolek pořádá pravidelná spolková setkání, a to ve vybrané středy od 17 hodin 

v restauraci podle aktuálního upřesnění. Do odvolání budou setkání v roce 2023 ve čtvrtek. 

 

V roce 2023 setkání příznivců spolku proběhne v těchto dnech: 4/1, 1/2, 2/3, 6/4, 4/5, 8/6, 13/7, 3/8, 

7/9, 5/10, 2/11 a 7/12. 

161. setkání 

161. setkání Spolku pro VPM a jeho příznivců se konalo ve středu 4.1.2023 v restauraci Ladronka. 

Zúčastnili se:  Jiří, Honza, Petr a Marek 

1. Obecná témata. 

2. Do jaké restaurace budeme tento rok chodit?  

3. Témata – co je a není VPM (Spolek se za dobu existence posunul, některá VPM už nejsou čistě 

vojenská, ale v mnoha případech i připomínkou vzniku republiky a nebo jakéhokoliv odboje). 

 zapsal: Jiří 

**** 

162. setkání 

162. setkání Spolku pro VPM a jeho příznivců se konalo ve středu 1. 2. 2023 v restauraci U Matějíčků. 

Zúčastnili se:  Jiří, Honza a host Monika 

 

    Obecná témata. 

    Aktivity našich vkladačů a přispěvatelů 

    Co je nového v Muzeu Svitavy 

    Vyfotili jsme se a přihlásili se k hnutí #WeRemember 

 

 zapsal: Jiří 

 



 

 

  

 
 

Ze setkání v únoru 2023. 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Aktualizace dat 

 

1. 2. 2023: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 458 fotografií (což je 445 MB). Tím našim čte-

nářům nabízíme 118 589 fotografií vojenských pietních míst (což je 146,6 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 122 970 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce atd.).  

 

Nová data jsou z ČR, SRN, Polska, Slovenska a USA. 

 

**** 

 

1. 3. 2023: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 276 fotografií (což je 370 MB). Tím našim čte-

nářům nabízíme 118 865 fotografií vojenských pietních míst (což je 147,1 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 123 234 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce atd.).  

 

Nová data jsou z Austrálie, ČR, Kazachstánu a Slovenska. 

 

**** 

 

1. 4. 2023: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 226 fotografií (což je 335 MB). Tím našim čte-

nářům nabízíme 119 091 fotografií vojenských pietních míst (což je 147,3 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 123 493 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce, atd.).  

 

Nová data jsou z ČR, Kypru a Slovenska. 

 

**** 

 

 
 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Publicistika 

 

Mimochodem, víte, že i Spolek pro vojenská pietní místa má interaktivní mapu s pomníky, válečnými 

hroby nebo pamětními deskami? Mapa neobsahuje všechna místa, která má spolek v databázi, vzniká 

zpětně jako samostatná část, ale pro zájemce je k nahlédnutí na adrese https://www.vets.cz/vpm/mapa/. 

 

 
 

Martin 

 

**** 

 

Spolek pro komunikaci se zájemci o problematiku vojenských pietních míst nepoužívá pouze módní soci-

ální sítě. Máme i diskusní fórum. Aktuálně počet diskutujících překročil číslo 200.  

 

 https://diskuze.vets.cz/ 
 

 
 

**** 

 

 



 

 

Časopis Dějiny a současnost stojí za přečtení sám o sobě. Každé vydání je zaměřeno na jedno dobře vy-

brané téma, nudit se určitě nebudete. 

Za zmínku určitě stojí například číslo 1/2023, kde se píše o projektu mapování vojenských pietních míst. 

Pro pamětníky - je to již druhá zmínka o naší práci (prvně v čísle 8/2006)! Nu, čas docela letí. 

Díky za podporu a Čtěte Ďas! Kdykoliv, kdekoliv a na čemkoliv. 

 

 
 

 

A jak dodává předseda spolku Jiří Porteš: Každá reklama má smysl. Dostali jsme tento dopis: 

"Dobrý den pane Porteši, 

 

v časopisu Dějiny a současnost č. 1/2023 mne zaujal odkaz na webové stránky pojednávající o vojen-

ských pietních místech. Na domě, kde bydlím,xxxxxxxxxxxx, je umístěna pamětní deska na mého dědeč-

ka xxxxxxxx, ruského legionáře, kterého Němci popravili v prosinci 1944 za účast v protinacistickém od-



 

 

boji. V sekci "Jména z pomníků" jsem jeho jméno nenalezl, v sekci "Vyhledávání" ano, je uveden na pa-

mětním místě xxxxxxx v kostele. Pamětní deska z našeho domu není v seznamu pravděpodobně proto, že 

z veřejně přístupného místa není viditelná, při pohledu z ulice je dům za vzrostlými stromy. Dovoluji si 

Vás tímto požádat o její vložení na stránky Spolku pro vojenská pietní místa. Povinné údaje a foto jsou v 

příloze. " 

 

Desku jsme vložili a vzhledem k aktivitám dědečka pisatele to vidím i na informací plný profil na JzP. 

 

 

 

 

 

 

**** 

 

 

 

 

 



 

 

Z badatelny 

aneb co nám vydalo pátrání ve spolupráci s čtenáři 

 

Ohlasy a komunikace se čtenáři z našich internetových stránek 

 

Žádost o spolupráci či pomoc, vaše dotazy 

 

Tentokrát bez příspěvku. Všechny došlé dotazy řešíme cestou emailové komunikace. 
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Vzkazy z našich „kešek“  

 

INFORMACE O DESÍTKÁCH DALŠÍCH SKRÝŠÍ SE VZTAHEM K VO-

JENSKÝM PIETNÍM MÍSTŮM NALEZNETE NA WWW.VETS.CZ 

 

 

GC27KHX (VPM002), Jižní Morava 

 

Díky za přivedení na zajímavé místo a parádní keš. Napřed jsem samozřejmě obhledával velikána, pak 

jsem si teda přečetl hint a uase zkoumal něco uplně jiného, až za chvíli to cvaklo a pak už se stačilo jen 

rozhlédnout po okolí a šel jsem na jistotu. Sic už jsem málem nadával že co za prase takhle dojelo logbo-

ok, ale pak mi došlo že tohle logbook nebude :D Díkeš. 

 

Wortex.cz 

**** 

 

GC29QCF (VPM003), Mělnické Vtelno 
 

Dneska jsme se s geošoférem vydali do okolí Řepína a Mšena A tahle krabička nám padla do cesty... 

Smutné místo, o kterém bych bez geocachingu nevěděl... Nález v pohodě Díky za pěknou krabici !!! 

  

Petris 3 

 

**** 

 

GC27R5X (VPM005), Kerský les 
 

Díky za pohodovou multinku a ukázku zajímavého místa… 

bender.king-leela.cz 

 

Děkujeme místnímu ownerovi za pěknou multinu, kterou tu založil vedle spousty dalších hezkých kešek, 

o které se svědomitě stará. 

hilous 

 

**** 

 

  

 

GC4F0VH (VPM0007) VPM Oběti pochodu hladu 

 

Nalezeno při procházce s babičkou 18.3.23. Děkujeme. 

5tka+ 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Počty vojenských pietních míst zařazených v rámci projektu VPM 

 

Informace je denně aktualizovaná zde: https://www.vets.cz/vpm/statistika/ 

 

 
 

 



 

 

Statistika návštěv od roku 2007 

 

 
 

 
 

 

Od zahájení měření statistik v roce 2007 zaznamenala naše databáze 4 416 046 návštěv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O Spolku pro vojenská pietní místa 

 

 

 

Adresa: Spolek pro vojenská pietní místa, Brunclíkova 9, 162 00, Praha 6 

 

IČO: 28559410 

 

Bankovní spojení: 2600296246/2010 (Fio banka) 

 

 

 

 

Důležité kontakty 

Než nám napíšete dotaz, podívejte se, prosím, zda již není zodpovězen v často kladených dotazech. 

Prosím, pište pouze na jednu adresu. V případě potřeby si vaše dotazy předáme. 

Výkonný výbor: 
předseda:                 Jiří Porteš,  jiri.portes@vets.cz 

místopředseda:        Vladimír Štrupl,  vets@vets.cz 

místopředseda:        Petr Tichý 

Příspěvky na web (nová VPM, doplnění informací atd.): Jiří Porteš, jiri.portes@vets.cz 

Dotazy na vpm: dotazy@vets.cz 

Spolkový zpravodaj: monument@vets.cz 

Pokladník: Jiří Porteš 

Správa webových stránek: - cestou předsedy spolku nebo redakce Monumentu 

 

Informace pro zasílání členských příspěvků 

 

Členské příspěvky je možné: 

 

1) zaplatit na spolkových setkáních (valné hromadě), 

 

2) zaslat na spolkový účet 2600296246/2010; jako variabilní symbol uveďte své členské číslo (viz se-

znam členů), ideálně do zprávy pro příjemce uveďte své jméno. 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Projekt mapování vojenských pietních míst podporují: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

V druhém čtvrtletí 2022 nám přispěli: 

 

  

Bez příspěvků. 

 

 

Děkujeme za podporu! 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fotografie na titulní stránce: Vojenský hřbitov Kamenica nad Cirochou, Kamenica nad Cirochou, 

Humenská, v sousedství místního hřbitova, autor fotografie: Ing. Petr Tichý, 11.06.2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Monument je neprodejná účelová publikace, vydávaná za účelem propagace mapování vo-

jenských pietních míst a aktivit Spolku pro vojenská pietní místa. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

Adresa pro kontakt: monument@vets.cz  , webové stránky projektu www.vets.cz. 

 

© Spolek pro vojenská pietní místa 

mailto:monument@vets.cz
http://www.vets.cz/

